[image: image1.png];'.,W?:?x

TRANSPARENCIA

s%zm,s

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CONSTANTINA

ATA Nº 33/2024

REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA DE VEREADORES

Legislação, justiça, finanças e orçamento; e

 Obras e serviços públicos, agricultura, educação, saúde e assistência

Aos nove (09) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro (2024), às oito horas e trinta minutos, na sala da Assessoria Jurídica da Câmara de Vereadores, presente o Assessor Jurídico da Câmara, o Presidente Gelso Polaquini, da Câmara Vereadores, o Vice Presidente Vilson Menegazzo (ausente justificado), e os Vereadores Angelo Guaresi, Edeval Borcioni, Ari Dirceu Giacomini, Lindomar Duranti, Cristian Bratz, Ademar Francio Fontoura e Marcos Antonio Xavier. Aberta a reunião foram analisados os seguintes projetos de Lei:

	Item
	Matéria/projeto/ementa
	Deliberação

	1
	PROJETO DE LEI Nº. 80/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 1.226.299,58 (UM MILHÃO, DUZENTOS E VINTE E SEIS MIL, DUZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS), INCLUI NA LOA.
	Foi aprovado por unanimidade.

	2
	PROJETO DE LEI Nº. 81/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 68.944,00 (SESSENTA E OITO MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS), INCLUI NA LOA.
	Foi aprovado por unanimidade.

	3
	PROJETO DE LEI Nº. 82/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 41.164,00 (QUARENTA E UM MIL, CENTO E SESSENTA E QUATRO REAIS), INCLUI NA LOA.
	Foi aprovado por unanimidade.

	4
	PROJETO DE LEI Nº. 83/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 74.363,00 (SETENTA E QUATRO MIL, TREZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS), INCLUI NA LOA.
	Foi aprovado por unanimidade.

	5
	PROJETO DE LEI Nº. 84/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS), INCLUI NA LOA.
	Foi aprovado por unanimidade.

	6
	PROJETO DE LEI Nº. 85/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS), INCLUI NA LOA.
	Foi aprovado por unanimidade.

	7
	PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N.º 21/2024 - “DENOMINA A CICLOVIA QUE CONTORNA O PERÍMETRO DA RS 500 DE CICLOVIA PAUL HARRIS, NA CIDADE DE CONSTANTINA.”
	Foi aprovado por unanimidade.

	8
	PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº. 16/2024 – QUE SEJA ENCAMINHADO AO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL AS SEGUINTES INFORMAÇÕES: • QUAL O ENDEREÇO QUE A ENTÃO CANDIDATA JULIANA CAZAROTTO ALBA DECLAROU, POR OCASIÃO DA SUA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO PARA AGENTE COMUNITÁRIA DE SAÚDE. • SE A CANDIDATA JULIANA CAZAROTTO ALBA JÁ FOI CONTRATADA PARA REFERIDO CARGO. • QUAL O ENDEREÇO QUE A CANDIDATA INFORMOU NO MOMENTO DA CONTRATAÇÃO, E COMO A MESMA COMPROVOU SUA RESIDÊNCIA. • A CIDADÃ JULIANA CAZAROTTO ALBA ESTAVA CADASTRADA EM QUAL ENDEREÇO, NO CADASTRO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE, POR OCASIÃO DA DATA DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL REFERIDO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO. • SE NO MOMENTO DA CONTRATAÇÃO DA REFERIDA CANDIDATA FOI OBSERVADO O QUE PRECEITUA O INCISO I, DO ARTIGO 6º DA LEI 11.350/2006.
	Foi aprovado por unanimidade.

Apresentaram o orçamento PL 86/2024 a contadora Sonia e o Contador Luis Fernando. Ainda, o Procurador Dr. Felipe falou sobre o PL 84/2024, relativo ao acidente com o veículo do município e terceiros.

Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente ata que vai assinada pelos presentes.
Confere com a Ata original registrada no livro de atas da comissão permanente.

Constantina 09/12/2024.
Fabrício Giacomini    Assessor Jurídico
Rua Cantídio Rodrigues de Almeida, nº 232 - fone/whats: (54) 3363 1418  -  CEP 99680-000

e-mail camaraconstantina@gmail.com   site www.constantina.rs.leg.br